



BANK OF AFRICA- BMCE GROUP : UN ENGAGEMENT SOLIDAIRE ET UN SOUTIEN AFFIRMÉ ENVERS L'ÉCONOMIE NATIONALE

DES MESURES VOLONTARISTES DE SOUTIEN ÉCONOMIQUE ET SOCIAL

- ① Sous l'impulsion du Président Othman Benjelloun, BANK OF AFRICA a contribué à hauteur d'Un Milliard de Dirhams au Fonds de gestion de la pandémie du Covid-19 créé par Sa Majesté le Roi Mohammed VI, une initiative qui traduit un engagement fort du Groupe en cette période de mobilisation nationale.
- ① BANK OF AFRICA a mis en place un ensemble de mesures destinées à soutenir l'économie nationale et contribuer à la préservation de l'emploi, à travers l'accompagnement des entreprises et des ménages en difficulté et ce, en phase avec les valeurs de solidarité et de citoyenneté du Groupe, notamment la mise à disposition des réseaux d'agences et de GAB afin d'assurer la distribution des aides servies par l'Etat au bénéfice de centaines de milliers de citoyens au Maroc.
- ① Dans le sillage des mesures décidées au niveau national, par le Comité de Veille Économique, BANK OF AFRICA s'est engagée depuis le déclenchement de la crise sanitaire, à accompagner les clients et les citoyens dans la gestion de ses implications à travers (i) le report des échéances des crédits moyen et long termes jusqu'au 30 juin 2020 et ce, sans frais ni pénalités de retard, (ii) le report de 4 mois - de Mars à Juin 2020 - des échéances des crédits immobiliers et de consommation au profit des clients particuliers ayant subi les conséquences économiques de la pandémie, (iii) le report automatique pour les clients bénéficiaires du crédit logement adossé à FOGARIM.

DES OFFRES DE FINANCEMENT SUR MESURE POUR ACCOMPAGNER CHAQUE CATÉGORIE DE CLIENTÈLE

- ① Accordant une place stratégique à l'innovation des offres et résolument engagé à entretenir une relation de proximité avec ses clients, BANK OF AFRICA traduit ainsi son engagement fort et son positionnement de « banque connectée à l'avenir ».
- ① BANK OF AFRICA met à la disposition des entrepreneurs en difficulté, le "Crédit Entrepreneurs Covid-19", un crédit amortissable à échéance constante pour faire face aux charges nécessaires ne pouvant être différées.
- ① Mise en place d'un découvert de trésorerie exceptionnel à un taux préférentiel, adossé à la garantie *Damane Oxygène* de la *Caisse Centrale de Garantie*, permettant aux entreprises de couvrir les charges courantes et de fonctionnement, ne pouvant être reportées ou suspendues, à rembourser avant le 31 décembre 2020.
- ① BANK OF AFRICA offre ses solutions de banque à distance, pratiques et sécurisées, à la disposition de sa clientèle pour effectuer ses opérations bancaires de manière simple et rapide, avec gratuité des opérations de virement et de mises à disposition, initiées sur *BMCE Direct* ainsi qu'avec la gratuité du transfert d'argent et des retraits sans carte, effectués via *Dabapay*.
- ① En appui à la décision de l'*Office des Changes* qui cible les résidents marocains actuellement bloqués à l'étranger après la fermeture des frontières, BANK OF AFRICA a mis à la disposition de ses clients un canal simple pour activer la dotation touristique exceptionnelle dont la contre-valeur est plafonnée à 20 000 dhs par personne physique majeure.
- ① Partenariat signé entre BANK OF AFRICA et la *Banque Européenne pour la Reconstruction et le Développement -BERD-* portant sur une facilité de financement de 145 M€, une première mondiale parmi la quarantaine de pays d'opération de cette institution financière multilatérale, accordée dans le cadre du Programme de Résilience de la BERD, mis en place en réponse à la crise sanitaire internationale.



Les résultats de BANK OF AFRICA au titre du premier trimestre 2020, à savoir un Résultat Net de 186 MDH et un Résultat Net Part du Groupe de 123 MDH, intègrent, au prorata trimestriel, soit à hauteur de 250 MDH, sa contribution au Fonds spécial Covid-19 pour la gestion de la pandémie sanitaire.

Hors contribution au Fonds Covid, le RNPG ressort à 341 MDH et le Résultat Net s'établit à 404 MDH à fin mars 2020.

COMPTES CONSOLIDÉS*

(En milliers de DH)

ACTIF IFRS	31/03/2020	31/12/2019
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	11 825 234	14 450 591
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	46 750 430	29 913 430
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	823 202	794 295
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	1 462 069	1 667 868
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	-	-
Titres au coût amorti	4 493 796	4 446 599
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	34 093 887	30 042 750
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	21 411 354	22 403 739
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	189 024 796	186 645 591
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	940 793	920 499
Actif d'impôt différé	1 826 843	1 767 563
Comptes de régularisation et autres actifs	8 825 804	6 631 296
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	942 981	930 990
Immobilisations corporelles	3 678 324	3 800 224
Immobilisations incorporelles	9 449 555	9 222 503
Ecart d'acquisition	1 199 947	1 079 156
TOTAL ACTIF IFRS	1 032 114	1 032 114
	337 781 129	315 749 207

(En milliers de DH)

PASSIF IFRS	31/03/2020	31/12/2019
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	-	-
- Dettes financières détenues à des fins de transactions	-	-
- Dettes financières à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	14 708 800	16 346 393
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	59 712 148	45 071 844
Dettes envers la clientèle	202 351 935	202 816 657
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	1 405 700	1 396 103
Passif d'impôt différé	1 180 338	1 179 957
Comptes de régularisation et autres passifs	19 190 156	10 379 406
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 283 079	1 172 574
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	9 644 062	9 590 170
TOTAL DETTES	309 476 218	287 953 104
Capitaux propres	-	-
Capital et réserves liées	18 518 804	18 473 069
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	3 447 370	1 474 765
- Part des minoritaires	4 869 190	4 149 154
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	594 537	618 563
- Part des minoritaires	521 343	504 535
Résultat de l'exercice	-	-
- Part du groupe	122 785	1 921 510
- Part des minoritaires	230 882	654 507
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	28 304 911	27 796 103
TOTAL PASSIF IFRS	337 781 129	315 749 207

(En milliers de DH)

COMPTE DE RESULTAT IFRS	31/03/2020	31/03/2019
Intérêts et produits assimilés	3 643 069	3 682 205
Intérêts et charges assimilés	-1 267 793	-1 247 356
MARGE D'INTÉRÊT	2 375 276	2 434 849
Commissions perçues	743 456	732 508
Commissions servies	-119 769	-106 417
MARGE SUR COMMISSIONS	623 687	626 091
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat	-16 638	159 609
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	-21 363	155 088
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	4 725	4 521
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	19 455	40 342
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables	-	-
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	19 455	40 342
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Produit net des activités d'assurance	-	-
Produit net des autres activités	231 474	203 761
Charges des autres activités	-111 222	-122 772
PRODUIT NET BANCAIRE	3 122 032	3 341 880
Charges générales d'exploitation	-1 665 180	-1 725 094
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-224 502	-218 522
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	1 232 350	1 398 264
Coût du risque	-503 595	-471 388
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	728 755	926 876
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	20 003	16 116
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-251 689	-5 539
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	497 069	937 453
Impôt sur les résultats	-143 402	-244 492
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession	-	-
RÉSULTAT NET	353 667	692 961
Résultat Hors-groupe	230 882	238 560
RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE	122 785	454 401

*** COMPTES NON AUDITÉS**
COMPTES SOCIAUX*

(En milliers de DH)

ACTIF	31/03/2020	31/12/2019
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 127 488	5 110 572
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	20 156 628	22 149 097
. A vue	4 909 152	7 698 907
. A terme	15 247 476	14 450 190
Créances sur la clientèle	118 320 342	116 625 100
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	38 192 233	35 594 227
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	24 167 910	22 104 094
. Crédits et financements participatifs immobiliers	40 666 180	40 527 424
. Autres crédits et financements participatifs	15 294 019	18 399 355
Créances acquises par affectation	2 192 927	2 283 749
Titres de transaction et de placement	46 401 965	30 005 813
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	20 843 316	10 154 073
. Autres titres de créance	274 399	506 783
. Titres de propriété	25 207 023	19 267 730
. Certificats de Sukuku	77 227	77 227
Autres actifs	5 851 448	3 459 599
Titres d'investissement	6 002 613	4 375 064
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	2 040 644	2 125 081
. Autres titres de créance	3 961 969	2 249 983
. Certificats de Sukuku	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	10 818 386	10 691 682
. Participation dans les entreprises liées	8 736 750	8 630 476
. Autres titres de participation et emplois assimilés	2 081 636	2 061 206
. Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	199 626	192 807
Dépôts d'investissement placés	202 101	191 147
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Immobilisations données en Ijara	495 716	410 050
Immobilisations incorporelles	5 405 046	5 470 550
Immobilisations corporelles	219 174 289	200 965 233
TOTAL DE L'ACTIF		

(En milliers de DH)

PASSIF	31/03/2020	31/12/2019
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	35 848 056	22 630 542
. A vue	5 267 782	1 932 815
. A terme	30 580 274	20 697 729
Dépôts de la clientèle	132 266 334	134 441 241
. Comptes à vue créditeurs	82 061 849	79 783 847
. Comptes d'épargne	24 577 599	24 562 835
. Dépôts à terme	19 544 180	23 723 341
. Autres comptes créditeurs	6 082 706	6 371 218
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	7 805 703	9 372 817
. Titres de créance négociables émis	7 305 703	8 872 817
. Emprunts obligataires émis	500 000	500 000
. Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	12 392 750	3 968 135
Provisions pour risques et charges	1 140 932	1 117 336
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	9 644 063	9 590 170
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	16 520 600	16 474 865
Capital	1 998 205	1 998 204
Actionnaires.Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	75	75
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	1 371 848	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	185 723	1 371 848
TOTAL DU PASSIF	219 174 289	200 965 233

(En milliers de DH)

HORS BILAN	31/03/2020	31/12/2019
ENGAGEMENTS DONNÉS	21 259 475	19 446 241
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	468 067	182 309
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	8 098 766	6 217 752
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	2 858 123	2 742 845
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	9 756 162	10 132 584
Titres achetés à réméré	78 357	78 357
Autres titres à livrer	-	92 394
ENGAGEMENTS REÇUS	13 177 015	13 300 541
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	11 099 183	11 315 888
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	2 011 154	1 984 260
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	66 678	393
Titres de Moudaraba et Moudaraba à recevoir	-	-

(En milliers de DH)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	31/03/2020	31/03/2019
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	3 700 388	2 609 869
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	225 932	184 084
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 293 137	1 367 333
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	122 214	126 771
Produits sur titres de propriété (1) et certificats de Sukuku	346 182	295 443
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	4 069	3 248
Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-
Commissions sur prestations de service	292 135	288 999
Autres produits bancaires	1 416 719	343 991
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 119 789	869 567
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	302 535	260 568
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	291 822	332 138
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	63 311	60 504
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	3 528	2 616
Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
Autres charges bancaires	1 458 593	213 741
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	1 580 599	1 740 302
Produits d'exploitation non bancaire	20 503	11 957
Charges d'exploitation non bancaire	3 594	16 549
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	837 714	903 349
Charges de personnel	383 563	408 834
Impôts et taxes	17 458	24 088
Charges externes	366 599	405 429
Autres charges générales d'exploitation	645	2 935
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	69 449	62 064
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	318 875	340 973
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	272 184	303 045
Pertes sur créances irrécouvrables	21 691	7 399
Autres dotations aux provisions	25 000	30 529
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	45 823	26 569
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	20 264	20 924
Recuperations sur créances amorties	1 891	1 928
Autres reprises de provisions	23 668	3 717
RESULTAT COURANT	486 742	524 734
Produits non courants	-	-
Charges non courantes	260 826	6 777
RESULTAT AVANT IMPÔTS	225 916	517 957
Impôts sur les résultats	40 193	102 335
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	185 723	415 622